
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 24 del 04/04/2019 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA 

RELATIVO AL PASSAGGIO IN TERRITORIO COMUNALE PER 

ACCEDERE ALL’AREA SITA IN COMUNE DI PUEGNAGO IN CUI 

REALIZZARE IL RECUPERO AMBIENTALE CON TERRE E ROCCE DA 

SCAVO EX D.P.R. 120/2017 DELLA CAVA CESSATA IN LOCALITA’ CA’ 
DELL’AVA CON RIPRISTINO ALLE QUOTE DI PIANO DI CAMPAGNA. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì quattro del mese di aprile alle ore 18:30 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMAGLIO DAVIDE Sindaco  X 

 

     2.       FIAMOZZI ANITA Assessore Esterno  X 

 

     3.       GOFFI SALVATORE Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  COMAGLIO DAVIDE, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



Deliberazione n. 24  del 4 aprile 2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA 
RELATIVO AL PASSAGGIO IN TERRITORIO COMUNALE PER ACCEDERE 

ALL’AREA SITA IN COMUNE DI PUEGNAGO IN CUI REALIZZARE IL RECUPERO 
AMBIENTALE CON TERRE E ROCCE DA SCAVO EX D.P.R. 120/2017 DELLA CAVA 

CESSATA IN LOCALITA’ “CA’ DELL’AVA” CON RIPRISTINO ALLE QUOTE DI 
PIANO DI CAMPAGNA. 

_______________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 TUEL in materia di competenze 

della giunta comunale; 

 

PREMESSO che: 

in località Cà dell’Ava di Puegnago, sull’area identificata catastalmente nel NCT di Puegnago ai 
mappali nn. 763 e 764 del foglio 9 di proprietà Gama Recuperi srl, insiste una cava cessata destinata a 

recupero ambientale secondo il PGT del Comune di Puegnago; 

la proprietà, mediante scrittura privata in data 23.04.2018, ha autorizzato al riempimento la ditta 

Goffi Angelo Scavi Srl; 

l’intervento proposto dalla Ditta prevede il conferimento in cava di terre e rocce da scavo provenienti 

da scavi autorizzati con regolari pratiche ARPA, rispondenti alla Tab. 1 Col. A dell’All. 5 del D.Lgs. 
n. 152/06, coadiuvati dalla presenza di aggregati inerti riciclati (MPS) con il conseguimento della 

ricomposizione ambientale di un’area attualmente antropizzata e non fruibile, che tornerà ad inserirsi 
nel contesto agricolo e potrà essere restituita alla fruizione originaria; 

l’attuazione dell’intervento proposto implica il passaggio dei mezzi d’opera sul territorio del Comune 
di Muscoline dalla località San Quirico verso località Cà dell’Ava, in zona sottoposta a divieto di 
transito ai mezzi pesanti per la presenza della Chiesa della Madonna del Carmine, senza interferenze 

con altra viabilità comunale; 

l’intervento sarà realizzato nel rispetto e nella salvaguardia ambientale con particolare riferimento al 
sistema idrogeologico, mediante l’utilizzo di terre conformi alla normativa vigente e non qualificabili 
come rifiuto; 

l’intervento è assentibile non comportando variazioni dell’assetto iniziale; 

RIBADITO che l’attività di recupero ambientale di cui sopra comporta un aggravio anche della 

viabilità del Comune di Muscoline, ingenerando problemi di manutenzione ed eventuale rifacimento 

della rete stradale interessata al transito dei veicoli necessari all’espletamento dell’attività, nonché 
pericolo per il patrimonio culturale insediato lungo il percorso di transito; 

VALUTATA la necessità di regolare il transito dei mezzi pesanti in deroga al divieto di cui sopra, al 

fine di consentire l’esecuzione del progetto di recupero ambientale, ma ponendo dei limiti a 
salvaguardia sia del patrimonio culturale insediato nella zona di passaggio che della infrastruttura 

stradale di proprietà comunale; 



ESAMINATO lo schema di Protocollo d’intesa relativo al passaggio in territorio comunale per 
accedere all’area sita in Comune di Puegnago in cui realizzare il recupero ambientale con terre e 
rocce da scavo ex D.P.R. 120/2017 della cava cessata in località “Cà dell’Ava” con ripristino alle 
quote di piano campagna, composto da n. 5 articoli e allegato alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale; 

ACQUISITO il favorevole parere di regolarità tecnica dell’atto, reso dal competente responsabile di 

servizio ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

CON VOTI unanimi espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA  

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare lo schema di Protocollo d’intesa relativo al passaggio in territorio comunale per 
accedere all’area sita in Comune di Puegnago in cui realizzare il recupero ambientale con 
terre e rocce da scavo ex D.P.R. 120/2017 della cava cessata in località “Cà dell’Ava” con 
ripristino alle quote di piano campagna, composto da n. 5 articoli e allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di demandare al Sindaco la sottoscrizione del protocollo. 

 

 

 

 

Inoltre, la giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 

procedimento, con ulteriore votazione all’unanimità:  
 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 

  



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA RELATIVO AL 

PASSAGGIO IN TERRITORIO COMUNALE PER ACCEDERE ALL’AREA SITA IN COMUNE 

DI PUEGNAGO IN CUI REALIZZARE IL RECUPERO AMBIENTALE CON TERRE E ROCCE 

DA SCAVO EX D.P.R. 120/2017 DELLA CAVA CESSATA IN LOCALITA’ CA’ DELL’AVA 

CON RIPRISTINO ALLE QUOTE DI PIANO DI CAMPAGNA. 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 11/04/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DONDELLI STEFANO 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline,  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMAGLIO DAVIDE 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  11 aprile 2019 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  08 maggio 2019, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 


